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Nota medie proba practică

La probele practice s-au obținut următoarele rezultate: 

Grupa 

Numărul 

candidaţilor 

admişi la proba 

practică 

Numărul 

candidaţilor care 

au susţinut  

proba scrisă 

Inclusiv pe notele 

Calitatea  

% 

Nota 

medie 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenţi 

total 

Inclusiv 

din anii 

precedenţi 

10 9 8 7 6 5 

 

 

˂5 

  

20 21 0 21 0 5 10 2 4 0 0 0 80,95% 8,76 

21 24 0 24 0 4 5 11 2 0 2 0 83,33% 8,20 

22 15 0 15 0 2 2 6 3 2 0 0 66,66% 7,93 

23 19 0 19 0 1 4 7 4 3 0 0 63,15% 7,78 

24 19 0 19 0 3 5 9 2 0 0 0 89,47% 8,47 

36 22 0 22 0 4 6 10 2 0 0 0 90,90% 8,54 

37 18 0 18 0 2 4 6 4 2 0 0 66,66% 8,00 

38 19 0 19 0 4 4 3 8 0 0 0 57,89% 8,21 

39 20 1 20 1 3 5 3 5 3 1 0 55% 7,85 

Total 177 1 177 1 28 45 57 34 10 3 0 
73,44 8,05 

% 15,81 25,42 32,20 19,20 5,64 1,69 0 

 

 

Subiectele pentru proba practică au vizat sarcini specifice calificării. Proba practică a fost mai 

bine realizată de elevi, decât cea teoretică, ceea ce demonstrează că elevii nu au întâmpinat greutăți și au 

efectuat  sarcinile cu acuratețe, respectând schema și pașii de realizare. La evaluarea probei practice s-a 

ținut cont de instrucțiunile de organizare și desfășurare a examenului de calificare, precum și de tehnica 

securității muncii. 

 

80,95 83,33

66,66
63,15

89,47 90,9

66,66

57,89
55

21 21 22 23 24 36 37 38 39

Calitatea 65,59 %

Calitatea (%)



8,47

8,19

7,33

7,22

7,73

8,19

7,76

8,08

7,61

6,5 7 7,5 8 8,5 9

20

21

22

23

24

36

37

38

39

Media - 7,84

Nota medie proba practică
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Media finală la examenul de calificare: 

Grupa 

Numărul candidaţilor 

care au susţinut  

probele de calificare 

Inclusiv pe notele 

Calitatea  

% 

Nota 

medie 

total 

Inclusiv din 

anii 

precedenţi 9
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20 21 0 7 9 4 1 0 76,19% 8,47 

21 24 0 6 12 3 1 2 75,00% 8,19 

22 15 0 0 4 6 3 2 26,66% 7,33 

23 19 0 1 4 8 3 3 26,31% 7,22 

24 19 0 0 1 7 9 2 5,26% 7,73 

36 22 0 4 11 6 1 0 68,18% 8,19 

37 18 0 3 5 6 3 1 44,44% 7,76 

38 19 0 5 4 8 2 0 47,36% 8,08 

39 20 1 3 6 5 5 1 45% 7,61 

Total 177 1 29 56 53 28 11 
48,02 7,84 

% 16,38 31,63 29,94 15,81 6,21 

 

 

Concluzii 

Examenele de calificare din sesiunea 2025 au fost organizate și desfășurate în conformitate cu 

prevederile reglementate. Evaluarea a fost validă, membrii comisiei de evaluare consideră că prin 

calificarea atribuită, candidații au atins nivelul de cunoștințe, abilități și competențe descrise în 

rezultatele învățării conform calificării. Instituția Publică Școala Profesională nr.4 din mun. Bălți 

dispune de ateliere  foarte bine dotate pentru formarea muncitorilor calificați la toate meseriile din oferta 




